



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Ylson Alvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 20 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 51/2017**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES DESTINADOS AOS SERVIDORES E PROFISSIONAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA

CNPJ/CPF: 79.138.509/0001-55

Endereço: RENE DE CAMARGO AZAMBUJA, 479, JD SÃO PEDRO, Apucarana, PR, CEP: 86809-000

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 74/2017

Processo Administrativo de Compra nº 63/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS AO CRAS, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

PRORROGA-SE O PRAZO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES EM VIRTUDE DA AUSÊNCIA DE PUBLICAÇÃO NO JORNAL.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 06 de julho de 2017.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 19 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 74/2017

Processo Administrativo de Compra nº 63/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS AO CRAS, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 06 de julho de 2017.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 19 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 76/2017

Processo Administrativo de Compra nº 110/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS MÓVEIS PARA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 06 de julho de 2017.

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CAMISETAS - gola polo com duas cores na gola em malha PIQUET com 50% de fios de algodão e 50% de fio poliéster, com logomarca da Secretaria de Saúde na frente da lado esquerdo e nas mangas a logomarca do SUS com nome da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE FAXINAL nas costas. Nos tamanhos P, M, G, GG, e EGG.Com cores a definir.	CONF. APUCARANA	UND	50,00	26,60	1.330,00
2	JALECOS - brancos com gola, com abertura na laterais, em tecido de microfibras 100% poliéster, mangas longas, com 3 bolsos. com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. nos tamanhos P, M, G, e GG.	CONF. APUCARANA	UND	36,00	34,83	1.253,88
3	JALECOS - brancos com gola detalhe colorido, com abertura nas laterais, em tecido de microfibras 100% poliéster, mangas longas, com 3 bolsos. Com logomarca SMS e as logomarcas SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G, e GG.	CONF. APUCARANA	UND	15,00	34,95	524,25
4	CAMISETAS - brancas gola polo branca e friso azul marinho em malha PIQUET com 50% de fios de algodão e 50% de fios de poliéster, com a	CONF. APUCARANA	UND	102,00	26,80	2.733,60

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	logomarca da SMS na frente do lado esquerdo e com o logo da PMF e SUS. Nos tamanhos P, M, G, GG, e EGG.					
5	JALECOS - brancos mangas longas, com gola com detalhe azul marinho, com abertura nas laterais em tecido de microfibras 100% poliéster, mangas longas, com 3 bolsos. Com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G, e GG.	CONF. APUCARANA	UND	15,00	34,83	522,45
6	JALECOS - brancos com gola, com abertura nas laterais em tecido de microfibras 100% poliéster, mangas longas, com 3 bolsos. Com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G, e GG.	CONF. APUCARANA	UND	36,00	34,83	1.253,88
7	CAMISETAS- com decote V com ribanas no decote, em poliviscose 67% de poliéster e 33% de viscose. Com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G e GG.	CONF. APUCARANA	UND	200,00	13,67	2.734,00
8	JALECOS - sem gola, em tecido de microfibras 100% poliéster, sem mangas, com 2 bolsos. Com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G, e GG, cor a definir.	CONF. APUCARANA	UND	15,00	25,40	381,00
9	CAMISETAS - brancas gola polo branca e frizo azul marinho em malha PIQUET com 50/5 de fias de algodão e 50% de fios poliéster, com a logomarca da SMS na frente do lado esquerdo e com o logo da PMF e SUS. Nos tamanhos P, M, G, GG e EGG.	CONF. APUCARANA	UND	63,00	26,67	1.680,21
10	JALECOS - sem gola, em tecido de microfibras 100% poliéster, mangas longas, com 3 bolsos. Com a logomarca SMS e as logomarcas do SUS e PMF. Nos tamanhos P, M, G, e GG, cor a definir.	CONF. APUCARANA	UND	42,00	27,34	1.148,28
11	JAUQUETAS modelo feminino/masculino, confeccionada em	CONF. APUCARANA	UND	13,00	144,06	1.872,78
	tecido Microtel, com forro newsoft térmica, fechamento com zíper, 02 bolsos embutidos, com gola, manga comprida, com opções de Ribana no cós e punho, ou acabamento com elástico, aplicada suas logomarcas, nos tamanhos P, M, G, e GG.					
12	CAMISETAS confeccionada em malha PV, com gola tipo careca e acabamento com ribana, na cor branca, mangas curtas, aplicação das logomarcas na altura do peito do lado esquerdo/direto e identificação nas costas. Nos tamanhos P, M, G, e GG. Ver modelo logo (ANEXO).	CONF. APUCARANA	UND	39,00	13,42	523,38
13	CALÇAS de brim com bolsos laterais, estilo militar, exercito verde. Nos tamanhos P, M, G e GG.	CONF. APUCARANA	UND	13,00	52,08	677,04
14	BONES personalizados confeccionado em material têxtil, cor preto com parte traseira em rede, aba curva pespontada, estampa da PREFEITURA e ajuste de tira com pinos de encaixe.	CONF. APUCARANA	UND	26,00	17,86	464,36
15	BOLSA de lona amarela (FUNASA) para agente de endemias e lona 10, tratamento impermeável, alça em fita de algodão de 50mm (largura) para uso tira-colo. Com duas divisão interna e um bolso externo com tampa. Com espaço na parte frontal para logomarca da PREFEITURA.	CONF. APUCARANA	UND	13,00	113,33	1.473,29
16	COLETES tecidos de brim, na cor azul marinho, com dois bolsos sobre o lado direito do peito bolso com aplicação do brasão do município, e nas costas escrito FISCALIZAÇÃO (ver arte). Nos tamanhos P, M, G e GG.	CONF. APUCARANA	UND	5,00	45,52	227,60
Valor Total Homologado: R\$ 18.800,00						

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais);**
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Faxinal, 20 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1522/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 51/2017

CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA

CNPJ Nº: 79.138.509/0001-55

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES DESTINADOS AOS SERVIDORES E PROFISSIONAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Valor Global: R\$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2017.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 122 dias (quatro meses e dois dias).

Faxinal – Pr, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 54/2017, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E PISO LAMINADO, DESTINADOS A REFORMA DO GABINETE, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: MARCIA APARECIDA DE OLIVEIRA DE JESUS - CNPJ:

24.959.706/0001-43

Valor Total do Fornecedor: R\$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,40 X 1,70	REQUINTE	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
15	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,60 X 1,16	REQUINTE	UND	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00
17	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,60 X 1,30	REQUINTE	UND	3	R\$ 134,00	R\$ 402,00
19	PERSIANA HORIZONTAL EM ALUMÍNIO 80 X 80	REQUINTE	UND	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00

FORNECEDOR: VALDEMIR BARELLA - ME - CNPJ: 13.753.325/0001-97

Valor Total do Fornecedor: R\$ 8.197,82 (oito mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PERSIANA ROMANA NATURAL DUPLEX 1,25 x 2,60	INOVA	UND	1	R\$ 435,00	R\$ 435,00
2	PERSIANA ROMANA NATURAL DUPLEX 1.50 X 2,40	INOVA	UND	1	R\$ 509,00	R\$ 509,00
3	PERSIANA SCREEM ROLUX 1,67 X 1,713	INOVA	UND	3	R\$ 365,00	R\$ 1.095,00
4	PERSIANA SCREEM ROLUX 1,67 X 1,735	INOVA	UND	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00
5	PERSIANA BLACK OUT VERTICAL 2,05 X 1,95	INOVA	UND	2	R\$ 315,00	R\$ 630,00
6	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 2,10 X 1,865	INOVA	UND	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
7	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,90 X 1,815	INOVA	UND	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00

8	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 2,55 X 1,90	INOVA	UND	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
9	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,90 X 1,90	INOVA	UND	3	R\$ 172,00	R\$ 516,00
10	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,90 X 1,95	INOVA	UND	2	R\$ 175,80	R\$ 351,60
11	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,90 X 1,83	INOVA	UND	1	R\$ 164,50	R\$ 164,50
12	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,00 X 2,55	INOVA	UND	1	R\$ 187,00	R\$ 187,00
13	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,70 X 2,20	INOVA	UND	1	R\$ 181,00	R\$ 181,00
16	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,60 X 1,25	INOVA	UND	3	R\$ 132,50	R\$ 397,50
18	PERSIANA VERTICAL POLIÉSTER 1,60 X 1,70	INOVA	UND	2	R\$ 155,00	R\$ 310,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: R\$ 2.075,22 (dois mil e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PISO LAMINADO FLOREST, LINHA PREMIERE, COM 6.5 MM DE ESPESSURA NA COR ESSENCIAL OAK. COM SISTEMA DE INSTALAÇÃO DE ENCAIXE "CLICK". (PISO COM GARANTIA DE 10 ANOS PARA USA RESIDENCIAL, CLASSIFICAÇÃO DE USO AC3). ACABAMENTO MULTIFUNCIONAL 5 EM 1 EM MADEIRA FLOREST. RODAPE DOMO 7 CM ALTURA LONA PLÁSTICA 200 MICRAS MANTA FLOREST.	FLOOR EST	M²	22,8	R\$ 63,00	R\$ 1.436,40
2	MONTAGEM DE DIVISÓRIA (NAVAL).	-	M²	49,14	R\$ 5,00	R\$ 245,70
3	DESMONTAGEM DE DIVISÓRIA (NAVAL).	-	M²	30,24	R\$ 13,00	R\$ 393,12

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 8.954,82 (oito mil, novecentos e cinquenta e quatro e oitenta e dois)

Faxinal, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1524/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2017

CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: VALDEMIR BARELLA - ME

CNPJ Nº: 13.753.325/0001-97

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E PISO LAMINADO, DESTINADOS A REFORMA DO GABINETE.

Valor Global: R\$ 8.197,82 (oito mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos).

DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2017.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 122 dias (quatro meses e dois dias).

Faxinal – Pr, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1523/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2017

CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná;

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATADO: MARCIA APARECIDA DE OLIVEIRA DE JESUS

CNPJ Nº: 24.959.706/0001-43

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E PISO LAMINADO, DESTINADOS A REFORMA DO GABINETE.**

Valor Global: R\$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais).

DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2017.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 487 dias (um ano quatro meses e dois dias).

Faxinal – Pr, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 77/2017

Processo Administrativo de Compra nº 123/2017

OBJETO: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTA MUNICIPALIDADE**, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 07 de julho de 2017.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 56/2017**, visando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADOS AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: NELSON VITORINO PIRES ME

CNPJ/CPF: 02.081.930/0001-42

Endereço: Av. Brasil, 1645, Centro, Faxinal, PR, CEP: 86840-000

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose min. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	POTI	PCTE	36,00	10,4244	375,28
2	Arroz Longo Fino Tipo 1. Embalado em pacotes com 05 kg; com validade de 06 meses após a data de fabricação.	COQUEIRO	PCTE	36,00	13,0100	468,36
3	Biscoito doce tipo Maria contendo em sua formulação farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Biscoitos acondicionados em pacotes de 400g.	ZADIMEL	Pacote	60,00	3,7800	226,80

4	Biscoito salgado tipo cream craker acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	ZADIMEL	Pacote	60,00	4,3800	262,80
5	Café torrado e moído com selo de pureza ABIC – Associação Brasileira da Indústria de Café – Puro e forte. Embalagem contendo 500g, validade de 6 meses.	FAXINAL	PCTE	60,00	8,1900	491,40
6	Chá mate – tostado natural – ingredientes: folhas e talos tostados de Erva Mate, embalagem contendo 250g e validade para 12 meses.	REAL	CX	30,00	5,5000	165,00
7	Extrato de tomate concentrado pura polpa - latas de 840g sem amassados, ferrugens e que contenham data de fabricação e validade – produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: pura polpa de tomate e sal – textura cremosa e sem conservantes.	QUERO	LATA	96,00	7,5900	728,64
8	Feijão classe cores, grupo I – comum - tipo 1 em embalagens de 1Kg. VALIDADE 6 MESES.	POMBA BRANCA	PCTE	96,00	4,5600	437,76
9	Fosforos Longos. Caixa com 240 fósforos segurança longo.	PINHEIRO	cx	12,00	3,0100	36,12
10	Macarrão Espaguete de Sêmola. Embalado em pacote de 1kg, com validade de 12 meses após a data de fabricação.	GALO	KG	120,00	4,6300	555,60
11	MAIONESE - Contendo óleo vegetal, suco de limão concentrado, antioxidantes BHA, BHT e ácido cítrico, corante natural p/prica. Não contém glúten. Frasco 470g.	SOYA	UND	48,00	4,4500	213,60
12	MARGARINA vegetal com sal em potes de 500g e embalagens externas em caixas de papelão, sem gordura trans.	COAMO	UND	48,00	3,8800	186,24
13	OLEO DE SOJA REFINADO - Embalagem de 900 ml. A embalagem deverá ser íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos.	COAMO	LTS	60,00	3,6700	220,20
14	Ovos Brancos, tamanho grande - íntegros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandejas que contenham data de classificação e	TREVO	Dz	96,00	4,7300	454,08

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	validade - produtos com no máximo 05 dias de classificação.						7	Laranja Pera - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	96,00	3,3800	324,48
15	Queijo Parmesão ralado - constituído de queijo parmesão e conservador ácido sórbico, não contém glúten, embalado automaticamente sem contato manual, pacotes de 50 gr.	ZAELI	PCTE	24,00	3,6000	86,40	8	MAÇA FUJI - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico. Tamanho 135.	-	KG	96,00	7,3200	702,72
16	SAL REFINADO IODADO FINO - com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, prazo de validade, no mínimo 11 meses a partir da entrega do produto.	MOC	KG	24,00	1,8000	43,20	9	MAMÃO FORMOZA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	96,00	4,8100	461,76
17	Sardinhas em óleo comestível - fresco, limpo; conservado em óleo comestível; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas; validade min. 24 meses, fabricação max. 60 dias da entrega acondicionado em lata de 125 gramas.	COQUEIRO	LATA	120,00	2,8500	342,00	10	Mandioca Descascada - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, embalados a vácuo, conservação em condições adequadas para consumo, com data de validade.	-	KG	48,00	7,0500	338,40
18	SUCO TIPO EM PÓ: 100% ADOÇADO. CONTÉM VITAMINAS A E C. NÃO CONTÉM GLUTEN. EMBALAGEM SACHE DE 25gr - CAIXA COM 15 UND.	TRINK	Caixa	12,00	10,7300	128,76	11	TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	-	KG	96,00	3,6400	349,44
19	Vinagre de álcool - composição: fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem contendo 750ml.	MELEUS	UND	36,00	2,1600	77,76	12	VAGEM - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	36,00	4,3600	156,96

LOTE 2

Valor Total do Lote: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ALHO - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	24,00	25,2967	607,12
2	Alface Crespa - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	MAÇO	96,00	1,9000	182,40
3	BANANA NANICA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	96,00	3,3200	318,72
4	Batata Monalisa - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	96,00	2,2300	214,08
5	BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	96,00	2,7500	264,00
6	CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	36,00	2,2200	79,92

LOTE 3

Valor Total do Lote: R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CARNE BOVINA - MÚSCULO - Aparada, em cubos ou iscas; tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente de no máximo 1kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	-	KG	96,00	15,5317	1.491,04
2	Carne Suína - Pernil traseiro sem osso/ sem pele/ sem excesso de gordura, cortada em cubos; tipo resfriada. Embalagens de sacos de polietileno transparente, de no máximo 1kg, especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	-	KG	96,00	10,4700	1.005,12
3	Frango congelado - produto de qualidade - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser	MARINGA	KG	96,00	5,9900	575,04

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	transportados em carro refrigerado ou caixas de isopor.						2	BATERIA ALCALINA 9V	PANASONIC	UND	48,00	10,9100	523,68
4	Carne Bovina - Corte Posta vermelha - Moído - magro sem gordura e sebo (separada em pcts c/ 1kg) - Tipo resfriada, produto de 1ª qualidade, carne limpa sem gorduras e similares - Tipo resfriada - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	-	KG	96,00	18,7100	1.796,16	3	EMBALAGEM PARA FREEZER 2KG - ROLO COM 100 UNIDADES - DIAMETRO (20x35cm) - VALIDADE DE NO MINIMO 1 ANO APÓS A ENTREGA.	NOVA FREEZER	ROLO	36,00	3,9700	142,92
5	Linguiça Suína resfriada tipo toscana, separados em pacotes c/ 1kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem ou caixas de isopor.	CEARA	KG	96,00	11,5900	1.112,64	4	EMBALAGEM PARA FREEZER 5KG - ROLO COM 100 UNIDADES - DIAMETRO (28x42cm) - VALIDADE DE NO MINIMO 1 ANO APÓS A ENTREGA.	NOVA FREEZER	ROLO	24,00	5,4900	131,76
6	File de Tilápia - Sem espinhas (corte em V) sem adição de água, couro tirado na máquina (sem membrana no file) produto entregue em embalagens de papelão. Com data de fabricação e validade.	ARAPONGAS	KG	96,00	20,0000	1.920,00	5	PALITO DE DENTE - CAIXA COM 200 UNIDADES - ESPECIFICAÇÕES: PALITOS DE DENTE; ROLIÇOS DE MADEIRA; MUITO RESISTENTE - VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	GINA	UND	24,00	1,6500	39,60
LOTE 4 Valor Total do Lote: R\$ 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais)							6	ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO - MEDIDAS: 30cm DE LARGURA x 7,5cm DE COMPRIMENTO - VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	NOVO	UND	24,00	5,6500	135,60
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	7	GUARDANAPO PAPEL PARA MESA 20cm x 22cm - PACOTE COM 100 GUARDANAPOS; COR: BRANCA.	MILLI	Pacote	48,00	3,0700	147,36
1	Leite Integral Padronizado Homogeneizado Tipo C In Natura - Embalagem contendo 1 litro ou 1000g.	CATIVA	Pacote	720,00	2,8000	2.016,00	8	PANOS DE PRATO - ATOALHADO - GUARDANAPO 100% - ALGODÃO - MEDIDA: 40cm X 65cm; ESTAMPA E CORES SORTIDAS; GRAMATURA 270GR² FIO 24 RETORCIDO; TECIDO DE 1 LINHA; NÃO CONTÉM GOMA; PRÉ LAVADO E PRÉ ENCOLHIDO	PANOSUL	UND	48,00	4,9300	236,64
LOTE 5 Valor Total do Lote: R\$ 1.339,20 (um mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte centavos)							9	PILHA ALCALINA AA - CARTELA CONTENDO 2 UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS A ENTREGA	PANASONIC	UND	72,00	6,4700	465,84
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	10	PILHA ALCALINA AAA - CARTELA CONTENDO 2 UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS A ENTREGA	PANASONIC	UND	72,00	6,2400	449,28
1	Pão Francês fresco, unidade com 30g, transportado em embalagem de papel e plástico para melhor proteção.	-	KG	144,00	9,3000	1.339,20	11	PILHA ALCALINA C - CARTELA CONTENDO 2 UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS A ENTREGA	PANASONIC	UND	72,00	7,9500	572,40
LOTE 6 Valor Total do Lote: R\$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)							12	PILHA ALCALINA D - CARTELA CONTENDO 2 UNIDADES - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS A ENTREGA	PANASONIC	UND	72,00	11,3700	818,64
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	13	COPO	COPOSUL	caixa	12,00	64,7800	777,36
1	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COM CABEÇA MÓVEL - fita lubrificante com 2 lâminas mais finas e alinhadas progressivamente para menos cortes. Embalagem com 2 unidades.	PROBAK	UND	96,00	4,7804	458,92							

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 21 de junho de 2017

Ano VI Edição nº 94/2017

Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DESCARTÁVEL DE ÁGUA 180ml - COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ml, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7cm DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM DE DIÂMETRO NO FUÍDO E 8cm DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGENEOS ISENTOS DE MATERIAIS ESTANHOS, BOLHAS RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM. ACONDICIONADO CONFORME O PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. DEVERÁ ATENDER AS CONDIÇÕES GERAIS NA NBR 14.865 E NBR 13230 DA ABNT, CAIXA COM 25 PACOTE CONTENDO 100 UND POR PACOTES.					6
--	--	--	--	--	---

Valor Total Homologado: R\$ 25.655,20

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 25.655,20 (vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos);**
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1525/2017

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 56/2017

CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: NELSON VITORINO PIRES ME

CNPJ Nº: 02.081.930/0001-42

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADOS AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU**

Valor Global: R\$ 25.655,20 (vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).

DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2017.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano).

Faxinal – Pr, 21 de junho de 2017.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 03/2017

SÚMULA – APROVAR O TERMO DE ADESÃO, O RESPECTIVO PLANO DE AÇÃO, A DELIBERAÇÃO Nº 055/2016 - CEDCA/PR PARA INCENTIVO FINANCEIRO, PELO PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA, AOS SERVIÇOS DE ACOILHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIAR, COM A FINALIDADE DE REORDENAR E ADEQUAR OS SERVIÇOS ÀS NORMATIVAS VIGENTES, ATRAVÉS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCENTE – FIA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei N.º 1.876, de 26/03/2015 e suas atribuições;

Considerando a deliberação da reunião realizada em 30/05/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão, o respectivo Plano de Ação, a Deliberação nº 055/2016 - CEDCA/PR para Incentivo Financeiro, Pelo Programa Crescer em Família, aos Serviços de Acolhimento Institucional e Familiar, com a Finalidade de Reordenar e Adequar os Serviços às Normativas Vigentes, através de recursos do Fundo Estadual para Infância e Adolescente – FIA.

Art.º. 2 – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Faxinal, 30 de Maio de 2017.

Marivaldo Gouveia
Presidente do CMDCA



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br